
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Brno, Merhautova 15  

Merhautova 15, 613 00 Brno

Identifikátor: 600 019 861

Termín konání inspekce: 6. - 7. únor 2007

Čj.: ČŠI-1073/07-12
Signatura: bl2za513



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Brno, Merhautova 15, 
je zřízena jako příspěvková organizace Jihomoravského kraje, která vykonává činnost střední 
školy, vyšší odborné školy, domova mládeže a školní jídelny. Ve školním roce 2006/2007 
je ve střední škole realizováno 9 oborů vzdělání a ve vyšší odborné škole rovněž 9 oborů
vzdělání. K 30. září 2006 se ve střední škole vzdělávalo 685 žáků (nejvyšší povolený počet 
je 700 žáků) v 26 třídách a ve vyšší odborné škole 369 studentů (nejvyšší povolený počet 
je 490 studentů) ve 14 třídách. V domově mládeže bylo k 31. říjnu 2006 celkem 127
ubytovaných (kapacita je 128 ubytovaných) a ve školní jídelně se k témuž datu stravovalo 318
strávníků (kapacita je 380 stravovaných). V roce 2005 došlo v rámci optimalizace ke sloučení 
dvou škol. Právnická osoba má od tohoto roku dvě odloučená pracoviště na adrese Lipová 16
(domov mládeže, školní jídelna) a Lipová 18 (střední škola, vyšší odborná škola), Brno.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a zhodnocení formálních podmínek vzdělávání.
2. Zjištění a zhodnocení rozvoje výuky cizích jazyků ve střední škole.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání 
Škola předložila dokumenty osvědčující vznik příspěvkové organizace. V rejstříku škol 
a školských zařízení byly k datu inspekce uvedeny všechny povinně zapisované údaje, 
které byly v souladu se skutečností. 
Nejvyšší povolený počet žáků ve střední škole, studentů ve vyšší odborné škole a nejvyšší 
povolený počet žáků a studentů v realizovaných oborech vzdělání nebyly k 30. září 2006 
překročeny. Celkové kapacity domova mládeže a školní jídelny byly rovněž dodrženy.
Jednotky výkonu byly v příslušných výkazech vykázány v souladu se skutečností, 
s výjimkou počtu stravovaných ve školní jídelně. Škola vykázala ve výkazu Z 17-01 
Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 celkem 
310 strávníků, ve skutečnosti se k tomuto datu ve školní jídelně stravovalo 318 strávníků.   
K 1. září 2006 došlo ke změně názvu právnické osoby vykonávající činnost střední školy, 
vyšší odborné školy, domova mládeže a školní jídelny. Žádost o změnu zápisu v rejstříku 
škol a školských zařízení byla podána ve lhůtě požadované příslušným právním 
předpisem.



- 3 -

2. Rozvoj výuky cizích jazyků ve střední škole
Žáci školy se ve školním roce 2006/2007 vzdělávají v jazyce anglickém a německém. 
Jazykové znalosti a dovednosti zdokonalují ve volitelných předmětech konverzace 
v anglickém jazyce a konverzace v německém jazyce. Jako volitelný předmět je vyučován 
i jazyk latinský. Nepovinné předměty v cizích jazycích v současné době pro malý zájem ze 
strany žáků realizovány nejsou. Vyučující cizích jazyků každoročně zpracovávají Plán 
rozvoje výuky cizích jazyků, ve kterém jsou stručně stanoveny dílčí cíle jazykového 
vzdělávání v daném školním roce. Na pravidelných jednáních předmětové komise učitelé 
cizích jazyků projednávají výsledky vzdělávání žáků, výsledky maturitních zkoušek, řeší 
organizaci poznávacích zájezdů, doplňování pomůcek a v rámci plánování svého osobního 
rozvoje připravují účast na vzdělávacích akcích. Další záležitosti vztahující se k výuce 
cizích jazyků jsou řešeny operativně. Méně efektivní je spolupráce s vyučujícími cizích 
jazyků na odloučeném pracovišti. Návaznost učiva a úroveň jazykových znalostí 
a dovedností žáků je zjišťována prostřednictvím vstupních testů zadávaných 
v 1. ročnících. Na základě výsledků těchto testů nejsou žáci rozdělováni do skupin podle 
pokročilosti. Žákům s horšími výsledky se učitelé věnují individuálně ve výuce. 
Výsledky vzdělávání žáků v cizích jazycích jsou analyzovány na schůzkách předmětové 
komise a při klasifikaci na jednáních pedagogické rady. Systematické vyhodnocování 
úrovně výuky a vzdělávacího systému ve vztahu k cizím jazykům ve škole prováděno 
není. V rámci zkvalitňování výuky cizích jazyků jsou přijímána a postupně realizována 
účinná opatření (materiální podmínky, podpora vyučujících v dalším vzdělávání, 
vzájemné hospitace).     
Výuku cizích jazyků ke dni inspekce zabezpečovalo 11 pedagogických pracovníků, 
z nichž 2 vyučující neměli odbornou kvalifikaci pro výuku ve střední škole. Jeden učitel
si doplňuje odbornou kvalifikaci studiem v oblasti pedagogických věd zaměřených 
na přípravu učitelů střední školy. Všichni učitelé cizích jazyků, včetně vyučujících bez 
odborné kvalifikace pro výuku ve střední škole, mají vyučovaný cizí jazyk v aprobaci.
Většina učitelů se v dostatečné míře účastní vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků v souladu s plány osobního rozvoje a se záměry vedení školy.
Nenavštěvují však semináře zaměřené na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami.
Na podněty a potřeby žáků i rodičů ve vztahu k výuce cizích jazyků vedení školy reaguje.
Velmi dobře funguje studentská rada. Komunikace se zákonnými zástupci žáků
je pravidelná a efektivní. Rodiče mimo jiné vyjadřují své názory při zjišťování klimatu 
školy. V oblasti partnerství se žáky a jejich rodiči je škola příkladem dobré praxe.
Vyučující většinou kladli důraz na rozvoj komunikativních dovedností žáků a na aktivní 
používání cizího jazyka. Ojediněle věnovali větší pozornost osvojování gramatického 
učiva a vytvářeli méně prostoru pro kreativní projevy žáků. Celková kvalita výuky byla na 
standardní úrovni.
V rámci podpory jazykového vzdělávání škola spolupracuje s partnerskou školou 
obdobného zaměření ve Francii (komunikace probíhá v anglickém jazyce), organizuje 
poznávací zájezdy a exkurze do zahraničí a účastní se mezinárodních projektů. Žáci školy 
se nezapojují do jazykových soutěží na krajské úrovni, nesložili během studia 
certifikované jazykové zkoušky ani nezískali Europass.

V oblasti rozvoje výuky cizích jazyků byl ke dni inspekce zjištěn standardní stav.



- 4 -

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Jihomoravského kraje Střední zdravotnické školy 
a Vyšší zdravotnické školy, Brno, Merhautova, čj. 16/44 ze dne 21. června 2001 

2. Nová zřizovací listina příspěvkové organizace Jihomoravského kraje Střední zdravotnické
školy a Vyšší zdravotnické školy, Brno, Merhautova, čj. 98/40 ze dne 16. června 2005 
včetně dodatku č. 1 ze dne 23. února 2006

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 5. února 2007
4. Žádost o změnu zápisu školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských zařízení 

ze dne 16. března 2006
5. Příloha k žádosti o změnu zápisu školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských 

zařízení ze dne 16. března 2006
6. Rozhodnutí o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení, čj. 35 481/2005-21, s účinností 

od 1. září 2006 ze dne 29. června 2006
7. Rozhodnutí o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení, čj. 18 324/2006-21, s účinností 

od 1. září 2006 ze dne 1. srpna 2006
8. Rozhodnutí o stanovení počtu studentů v jednotlivých povolených oborech vzdělání Střední 

zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické, Brno, Merhautova 15, 
čj. JMK 124765/2006 OŠ,  s účinností od 3. října 2006 ze dne 3. října 2006

9. Rozhodnutí o stanovení počtu žáků v jednotlivých povolených oborech vzdělání Střední 
zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické, Brno, Merhautova 15, 
čj. JMK 42319/2006,  s účinností od 1. září 2006 ze dne 31. března 2006

10. Jmenovací dekret ředitelky Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy, Brno, 
Merhautova 15, čj. JMK 14 348/03 s účinností od 1. září 2003 ze dne 7. srpna 2003

11. Potvrzení ve funkci ředitelky Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy 
zdravotnické, Brno, Merhautova 15, ze dne 10. srpna 2006

12. S 8-01 Výkaz o střední škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 17. října 2006
13. Třídní výkazy všech tříd střední školy - školní rok 2006/2007
14. S 10-01 Výkaz o vyšší odborné škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 16. října 2006
15. Třídní výkazy všech tříd vyšší odborné školy - školní rok 2006/2007
16. Z 19-01 Výkaz o školském ubytovacím zařízení podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

8. listopadu 2006
17. Seznam žákyň -  školní rok 2006/07
18. Přehled ubytovaných podle skupin - školní rok 2006/07
19. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

8. listopadu 2006
20. Počty strávníků školní jídelny ze dne 1. února 2007
21. Seznam strávníků za říjen 2006
22. Evaluace SOŠ 2005/2006 - žáci a rodiče
23. Autoevaluace 2005 - klima školy
24. Další vzdělávání pedagogických pracovníků - školní rok 2006/2007 



- 5 -

25. Personální dokumentace pedagogických pracovníků, kteří v době inspekce zabezpečovali
výuku cizích jazyků ve střední škole včetně dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání

26. Zápisy z předmětové komise cizích jazyků - školní rok 2006/2007
27. Plán rozvoje výuky cizích jazyků ve školním roce 2006 - 2007
28. Přehled aktivit vyučujících cizích jazyků při SZŠ a VOŠZ Merhautova 15, Brno (datum ani 

číslo jednací nebyly uvedeny)
29. Záznamy z jednání pedagogické rady - školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

V rejstříku škol a školských zařízení byly ke dni inspekce zapsány všechny údaje  
požadované příslušným právním předpisem. Nejvyšší povolené počty žáků ve střední škole, 
studentů ve vyšší odborné škole a kapacita domova mládeže, stejně jako počty žáků 
a studentů v jednotlivých oborech vzdělání i formách vzdělávání, nebyly překročeny. Počet 
strávníků ve školní jídelně vykázaných k 31. říjnu 2006 nebyl v souladu se skutečným 
počtem stravovaných k témuž datu. Žádost o změnu zápisu názvu právnické osoby 
v rejstříku škol a školských zařízení byla podána v zákonné lhůtě.  
Ředitelka školy v rámci zkvalitňování jazykového vzdělávání vede vyučující k účasti 
na vzdělávacích akcích, k realizaci vzájemných hospitací a podporuje organizaci aktivit 
motivujících žáky ke studiu cizích jazyků. Systematické vlastní hodnocení ve vztahu k cizím 
jazykům ve škole zatím realizováno není. Situace v oblasti personálního zabezpečení výuky 
cizích jazyků je velmi dobrá. Vedení školy se však dosud zcela nepodařilo zkoordinovat 
spolupráci vyučujících cizích jazyků na obou pracovištích. Ve škole jsou postupně 
přijímána a realizována účinná opatření pro zkvalitňování výuky cizích jazyků. Většina 
učitelů se účastní vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.
Nedostatečná pozornost je věnována seminářům zaměřeným na vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami. Škola velmi dobře komunikuje s žáky 
i s rodičovskou veřejností, vychází vstříc požadavkům rodičů, zajímá se o jejich názory a na 
potřeby a podněty žáků reaguje. Oblast partnerství školy se žáky a jejich zákonnými 
zástupci, nejen ve vztahu k cizím jazykům, je na vynikající úrovni. 

Ve Znojmě dne 12. února 2007
razítko



- 6 -

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdeňka Nešetřilová Zdeňka Nešetřilová v. r. 

Členové týmu PhDr. Renáta Ševčíková

Mgr. Dušan Zouhar

Mgr. František Píštěk

Renáta Ševčíková v. r.

Dušan Zouhar v. r.

František Píštěk v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Křížová 22, 603 00 Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

V Brně dne 21. února 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

RNDr. Milada Odstrčilová, ředitelka školy Milada Odstrčilová v. r. 
ředitelka školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel: 
Jihomoravský kraj, 
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno

2007-03-09 ČŠI-1073/07-12

Školská rada:
Antonín Hrůza
SZŠ a VOŠZ, Brno, Merhautova 15,
613 00 Brno

2007-03-09 ČŠI-1073/07-12

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
---------------- --------------------------- Připomínky nebyly podány.




